
Originale 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 115 CODICE ENTE   N. 11299 02/08/2016 

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO A SOCIETA' POLISPORTIVA 
AUDAX TRAVACO' - ANNO 2016 
 
 L’anno 2016 il giorno 2 del mese di Agosto  alle ore 12.40 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere NO 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno NO 
 
  

 Presenti n. 3 Assenti n. 2 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



CONCESSIONE CONTRIBUTO A SOCIETA’ 

POLISPORTIVA AUDAX TRAVACO’ ANNO 2016 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile Area 
Amministrativa f.f. avente ad oggetto “Concessione contributo a Società Polisportiva 
Audax Travacò anno 2016” 
 
 Ritenutala meritevole di approvazione; 
 
 Visti gli allegati pareri resi dal Funzionario Responsabile f.f. in ordine alle proprie 
competenze; 
 
 Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese; 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile Area 

Amministrativa f.f. avente ad oggetto “Concessione contributo a Società 
Polisportiva Audax Travacò anno 2016”; 
 

2. di demandare al Responsabile Area Amministrativa l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti; 
 

3. di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, così come proposto dal Responsabile Area 
Amministrativa f.f., per le motivazioni addotte dallo stesso. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

 

Oggetto: Concessione contributo a Società Polisportiva 

Audax Travacò - Anno 2016 - 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA F.F. 

 
Premesso che con deliberazione di C.C. n. 24 del 02.04.2015 è stata approvata la 

convenzione tra il Comune e la Società Audax per la gestione del Centro Sportivo, 
successivamente sottoscritta in data 30.04.2015 Raccolta n. 167; 

 

Dato atto che con nota pervenuta al protocollo comunale n. 5479 in data  
23.07.2016 il Presidente dell’Associazione Audax,  nel trasmettere la “Relazione 
consuntiva stagione sportiva anno 2015/2016 e programmazione nuova stagione 
2016/2017”, nonché il “Verbale assemblea generale dei soci” del 24.06.2016, chiede 
l’assegnazione del contributo relativo all’anno 2016; 

 

  Visto l’art. 11 delle convenzione sopra citata avente ad oggetto “Contributi e 
proventi”; 

 

Esaminata la suddetta relazione e riconosciuta la validità delle attività realizzate e 
programmate; 

 

Richiamato il Regolamento comunale per l’erogazione di contributi e altri benefici 
economici alle persone ed ai soggetti pubblici e privati, approvato con delibera di C.C. n. 
71 in data 28.11.2013 e s.m.i. [C.C. n. 79 del 29.11.2014] che, all’art. 2 comma 7 prevede 
che nel caso di soggetti convenzionati con l’Amministrazione Comunale, le modalità di 
erogazione dei contributi siano regolate dalle convenzioni stesse; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dell’Albo Comunale delle libere forme 
associative, approvato con atto C.C. n. 48 del 04.09.2007; 
 

  Evidenziato che per la suddetta Società è stato disposto, con provvedimento del 
Responsabile Area Amministrativa  n. 6 del 28.10.2014  il rinnovo dell’iscrizione all’Albo 
Comunale delle Libere Forme Associative triennio 2014_2016; 

 



 Richiamato il D.L. n. 78/2010, convertito con L. n. 122/2010 che prevede il divieto a 
carico delle pubbliche amministrazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;  

 

Viste in proposito le deliberazioni della Corte dei Conti: 
 

- Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia che con propria deliberazione  n. 
349 del 13.06.2011 ha precisato che non si configura quale sponsorizzazione il 
sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, 
nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà 
orizzontale ex art. 118 Costituzione Italiana; 

 
- Sezione regionale di Controllo per la Liguria che con propria deliberazione n. 28 del 

28.04.2011  ha precisato che può considerarsi certamente ammissibile un 
contributo ad una associazione sportiva che promuove un’attività sportiva tra i 
bambini ed i giovani della comunità locale favorendo il benessere di questi; 
 

- Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia che con propria deliberazione n. 
333 del 26.11.2014 specifica che nell’impianto motivazionale  delle determinazioni 
che conducono l’ente pubblico ad accordare specifiche forme di contribuzioni ed 
iniziative “sussidiarie” deve risultare sia “il fine pubblico perseguito” sia “la 
rispondenza delle modalità in concreto adottate al raggiungimento della finalità 
sociale”; 
 

 Evidenziato che il patrocinio si differenzia dalla sponsorizzazione in quanto manca il 
rapporto sinallagmatico di prestazione/controprestazione che, nell’ambito istituzionale 
proprio, intende sostenere l’attività condotta dal soggetto privato conferendo in tal modo 
una sorta di “investitura d’interesse pubblico” all’iniziativa proposta e dato atto pertanto 
che non rientra nelle materie sottoposte ai vincoli di legge che vietano le sponsorizzazioni; 

 

 Considerato che tra i compiti istituzionali del Comune di Travacò Siccomario rientra 
la promozione e lo sviluppo del territorio nelle sue eccezioni e componenti più ampie, e 
che tali obiettivi vengono perseguiti sia con azioni proprie che avvalendosi della 
collaborazione e dell’iniziativa di privati, in particolare facenti parte del mondo 
dell’associazionismo; 

 

 Ritenuto di poter procedere all’erogazione del contributo quantificato in complessivi € 
4.000,00 così come iscritto nel Bilancio di Previsione esercizi 2016/2017/2018 – 
macroaggregato 6.01.1.0104 cap. 15834,  nel rispetto di quanto previsto dall’art. 11 della 
convenzione Raccolta n. 167 del 30.04.2015 [2 rate_entro il 30 giugno ed entro il 31 
dicembre]; 

 

 Visti: 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il B.P. esercizi 2016/2017/2018 approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 

30.03.2016; 
 



PROPONE 
 

1)  di approvare, per l’anno 2016 le attività realizzate e programmate dalla Società 
Audax Travacò avente sede in Travacò Siccomario – Via Brera, 11; 

 

2) di  disporre l’erogazione di un contributo economico nella misura di complessivi € 
4.000,00 per quanto esposto in premessa e che ora si richiama integralmente, da 
erogarsi in due rate annuali, così come disposto dall’art. 11 della convenzione 
disciplinante i rapporti tra questo Ente e l’Associazione di cui trattasi che prevede la 
liquidazione della prima tranche entro il 30 giugno e della seconda entro il 31 
dicembre, disponendo sin d’ora la liquidazione della prima tranche [essendo già 
decorsa la scadenza] ; 

 

3) di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta, immediatamente 
eseguibile al fine di poter erogare in tempi brevi, la prima tranche del contributo 
concesso con il presente provvedimento. 
 

 

Lì  28.07.2016 

          IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA F.F. 

                                    Maroni arch. Italo 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

147

CONCESSIONE CONTRIBUTO A SOCIETA' POLISPORTIVA AUDAX TRAVACO' - ANNO 2016

2016

Affari Generali - Segreteria - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/08/2016

Ufficio Proponente (Affari Generali - Segreteria - URP)

Data

Parere Favorevole

Arch. Italo Maroni

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/08/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Arch. Italo Maroni

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

DELIBERA G.C. N. 115  DEL 02/08/2016 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 


